
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

ALESSANDRO VOLTA 

Costruzioni Ambiente Territorio (diurno e serale) - Liceo Artistico                      
Amministrazione Finanza Marketing (serale)  

Istruzione domiciliare e ospedaliera - Scuola in casa circondariale 
VIA ABBIATEGRASSO,  58 - 27100 PAVIA - TEL: 0382.526352 - 0382.526353 

 Email:  pvis006008@istruzione.it  -  pvis006008@pec.istruzione.it  

www.istitutovoltapavia.edu.it  CF 80008220180 codice IPA UFC1IF 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

Pavia, 10 ottobre 2023 

 

All’Albo 

Ad Amministrazione Trasparente 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE DI ESPERTO 

PSICOLOGO PER ATTIVAZIONE SPORTELLO ASCOLTO PRESSO L’ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

SUPERIORE “A. VOLTA” DI PAVIA  -  A.S. 2023 – 2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa, che è stato elaborato dal Collegio dei Docenti 

con delibera n. 59 del 15/12/2023, sulla base dell’atto di Indirizzo del Dirigente scolastico prot. 

n. 18814 del 07/10/2023 ed approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 15 del 

19/12/2023; 
 

VISTO il D. Lgs. 165/01 recante Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la Legge 133/2008, art. 46; 
 

VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
 

VISTA la Legge n. 537 del 24/12/1993 e in particolare l’art. 4; 
 

VISTO il D.P.R. n. 487 del 09/05/1994 e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il T.U. approvato con D. Lgs 16/04/1994 n. 297, concernente disposizioni legislative in 
materia di istruzione; 
 

VISTA la Legge 15/03/1997, n. 59 per la riforma della P.A. e la semplificazione amministrativa; 
 

VISTO il DPR 08/03/1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche”; 
 

VISTO il T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa approvato con D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e successive modificazioni; 
 

VISTO il D. Lgs. 25 maggio 2017, n. 75, 
 

VISTI gli articoli 32, 33 e 40 del D.I. 44 del 1/02/2001 recante Regolamento concernente le 

“Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” ove 

disciplina le norme relative al conferimento dei contratti di prestazione d’opera per 

l’arricchimento dell’offerta formativa; 
 

VISTI gli artt. 43 e successivi del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 

VISTA la nota MIUR prot. 1746 del 26/10/2020 “Trasmissione del protocollo d’intesa con il 
Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi e indicazioni per l’attivazione del supporto psicologico 
nelle istituzioni scolastiche”; 
 

CONSIDERATA la necessità di continuare a fornire supporto psicologico a studenti e docenti 

dell’Istituto, per fornire supporto nei casi di difficoltà relazionali, di stress lavorativo, traumi 

psicologici e per prevenire l’insorgere di forme di disagio e/o malessere psico- fisico;  





ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

ALESSANDRO VOLTA 

Costruzioni Ambiente Territorio (diurno e serale) - Liceo Artistico                      
Amministrazione Finanza Marketing (serale)  

Istruzione domiciliare e ospedaliera - Scuola in casa circondariale 
VIA ABBIATEGRASSO,  58 - 27100 PAVIA - TEL: 0382.526352 - 0382.526353 

 Email:  pvis006008@istruzione.it  -  pvis006008@pec.istruzione.it  

www.istitutovoltapavia.edu.it  CF 80008220180 codice IPA UFC1IF 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

 

VISTA  la  delibera  del  Consiglio  di  Istituto  n.  35  del  26/01/2023,  di  approvazione  del  

Programma  Annuale dell’Esercizio finanziario 2023;  
 

VERIFICATA l’impossibilità di soddisfare le necessità derivanti dalla realizzazione dell’attività di 

sportello ascolto con personale interno della scuola; 
 

VISTO il Regolamento di istituto per la disciplina degli incarichi agli esperti esterni; 

DETERMINA 

di indire una procedura di selezione per la figura di n. 1 esperto psicologo da impiegare in un 
percorso di supporto psicologico rivolto a studenti, famiglie e docenti dell’Istituto per l’anno 
scolastico 2023/2024 
 

Premessa 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Oggetto della selezione 

La procedura di selezione sarà effettuata tramite appositi requisiti di valutazione indicati nel 
bando. 

Modalità di selezione 

Le modalità di presentazione delle domande sono contenute nel bando di selezione pubblica. 
 

Valutazione delle domande 

L’esame delle offerte sarà demandata ad una commissione appositamente nominata dal 
Dirigente Scolastico. Le domande saranno valutate in base ai criteri indicati nel bando. 

 

In presenza dei requisiti richiesti, si procederà ad aggiudicazione anche nel caso di una sola 
domanda di partecipazione valida. 

Termini di pagamento 

Il compenso orario previsto per l’attività di psicologo, in accordo con il Consiglio Nazionale ordine 
degli Psicologi, è pari a € 40,00 lordo stato/ora per un importo massimo di euro 5.400,00 
corrispondente ad un massimo di 135 ore di intervento. 

Il compenso sarà erogato al termine della prestazione e liquidato a seguito di presentazione del 

registro degli interventi e della relazione delle attività svolte e dei risultati conseguiti. 
 

Informativa ai sensi del D. Lgs 196/03 

L’Istituto informa che i dati personali forniti ai fini della partecipazione alla presente selezione 

e delle incombenze inerenti e conseguenti sono oggetto di trattamento nel rispetto del 

Regolamento Europeo 679/2016 e del D.lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. 
 

Responsabile del procedimento 

Il Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico, prof.ssa Paola Bellati. 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof.ssa Paola Bellati 
 Documento prodotto e conservato in originale informatico  

 e firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 

 


		2023-10-10T12:52:13+0200
	PAOLA BELLATI




